R E Q U E R I M E N T O  Nº. 1242
SESSÃO ORDINÁRIA DE 3/11/2010
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a Rodovia Alcides Soares, via de acesso a outros municípios e a importantes localidades turísticas de Botucatu, como o Distrito de Vitoriana, Rio Bonito Campo e Naútica, Vila Real da Barra Bonita (“Mina”) e Porto Said, apresenta um grande fluxo de veículos;

CONSIDERANDO que em alguns trechos da lateral da Rodovia Alcides Soares foram plantadas árvores (“sansão-do-campo”) que apresentam grande quantidade de espinhos e cujos galhos já “alcançaram” a pista de rolamento da destacada rodovia, chegando inclusive a riscar veículos que transitam pela supracitada Rodovia,

 REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, JOÃO CURY NETO, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município e juntamente com o departamento competente, informe sobre a possibilidade de efetuar a poda adequada das árvores (“sansão-do-campo”) que foram plantadas em alguns trechos da supracitada rodovia, atendendo aos anseios dos motoristas que por ela transitam.
Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 3 de novembro de 2010.
Vereador Autor REINALDINHO

PR

wlf